АДМИНИСТРАЦИЯ
           СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
          ЧУВАШСКОЕ УРМЕТЬЕВО
        МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
             ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ
             САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               от  26.10.2023 г  № 77

Об утверждении предварительных итогов
социально-экономического развития за 2023 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе сельского поселения Чувашское Урметьево  муниципального района Челно-Вершинский, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Чувашское Урметьево  от 28.11.2016г. № 47.
             ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Чувашское Урметьево  муниципального района Челно-Вершинский на 2023 год (приложение №1, №2)
2. Настоящее постановление разместить  на официальном сайте администрации сельского поселения Чувашское Урметьево  муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                      Т.В. Разукова

                                                                                                  Приложение № 1 к постановлению
                                                    Администрации сельского поселения  № 77 от 26.10.2023 г.
   Предварительные итоги социально-экономического развития  сельского поселения Чувашское Урметьево муниципального района Челно-Вершинский Самарской области за 9 месяцев 2023 года

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Чувашское Урметьево за 9 месяцев 2023 года можно охарактеризовать следующими основными изменениями:
Количество рождений за 9 месяцев 2023 года составило -  0 ребёнок.
Количество смертей за 9 месяцев 2023 года составило 6.
Среднесписочная численность  работающих составило 160 человек.
Численность официально зарегистрированных безработных по состоянию на 01 октября 2023 года составляет 10 человек, или  10 % к соответствующему периоду 2022 года.
Численность постоянного населения за 9 месяцев 2023 года составило  351 человек.
Число зарегистрированных индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица 7 человек, крестьянско фермерские хозяйства- 0.
План социально-экономического развития сельского поселения Чувашское Урметьево на 2024 год и на период 2025-2026 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за  9  месяцев  2023 года

	Наименование дохода
	Утверждено на 2023 год
тыс. руб.
	Поступило
За 9 мес. 2023 года тыс. руб.
	% к году

	1.Налог на доходы физических лиц
	104,5
	231,4
	221,4

	2.Акцизы по подакцизным товарам
	746,0
	 555,3
	74,4

	3. Единый сельскозяйственный налог
	0.0
	0,0
	0.0

	4.Налог на имущество
	32,0
	18,3
	57,2

	5..Земельный налог
	362,5
	95,7
	26,3

	6. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в муниципальной собственности

	0
	0
	0

	ИТОГО собственные
доходы
	1245
	900,7
	72,3

	Дотации бюджетам поселений
	510,7
	385,8
	75.5

	Субсидии бюджетам поселений
	541,0
	541,0
	100

	Субвенции бюджетам поселений
	115,0
	86,3
	75,0

	Прочие межбюджетные трансферты
	1245,4
	881,8
	70,8

	Итого безвозмездные поступления
	2412,1
	1894,9
	78,5

	ВСЕГО
	3657,1
	2795,6
	74,4

 Муниципальные  программы
        В целях развития инфраструктуры территории,  улучшения качества жизни населения сельское поселение участвует   в реализации  муниципальных программ:
1) «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории сельского поселения Чувашское Урметьево муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», на территории сельского  поселения Чувашское Урметьево проводится  отсыпка дорог щебнем
2) «Благоустройство сельского поселения Чувашское Урметьево муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2018- 2021годы» проводилась уборка территории, обкос травы, ликвидация свалок, освещение улиц, благоустройству территории СДК в с. Чувашское Урметьево, обустройство зоны отдыха в селе Чувашское Урметьево.
Социальная сфера
Демография

	Показатели
	2022 год отчет
	2023 год 9 мес.

	Численность постоянного
населения
	359
	351

На 01.01.2023 года  по статистическим данным численность постоянного населения составила – 360 чел.
                                    Социальная поддержка населения
         В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:
-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам;
-предоставлены услуги библиотечного и информационного обслуживания населения.
Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.
Молодёжная политика
        Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.
Правоохранительная деятельность
        Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.

Вопросы местного значения
Благоустройство территории
[bookmark: _GoBack]        В бюджете сельского поселения на благоустройство в 2023 году предусмотрено 10,0 тыс.руб. исполнено в сумме 10,0 тыс.руб.
Муниципальная служба и местное самоуправление
 В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2023 года  по различным вопросам обратились 11 граждан. Принято 69 постановлений.

Приложение № 2           к постановлению администрации
сельского поселения Чувашское Урметьево
от 26.10.20232г. № 77

1. 2.    Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2023год.
       Бюджетная политика в поселении определена на долгосрочный период 2018-2024 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2023 и на период до 2024-2025 годы  зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:
Налог на доходы физических  лиц -10%
Госпошлина – 100%
 Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за  2023 год
	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс. руб.
	Поступило
За 9 мес.
тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.Налог на доходы физ. лиц
	104,5
	231,4
	221,4
	0,00
	0

	2.Акцизы по подакцизным товарам
	746,0
	555,3
	74,4
	190,7
	25,6

	3.Единый сельскохозяйственный налог
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	4.Земельный налог
	362,5
	95,6
	26,4
	266,9
	73,6

	5. Налог на имущество
	32,0
	18,3
	57,2
	13,7
	42,8

	6.Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности
	0
	0

	ИТОГО собственные
доходы
	1245
	900,7
	72,3
	344,3
	27,6

	Дотации бюджетам сельских поселений
	510,7
	385,8
	75.5
	124,9
	24,5

	Субсидии бюджетам сельских поселений
	541,0
	541,0
	100
	0,0
	0

	Субвенции бюджетам поселений
	115,0
	86,3
	75,0
	28,7
	25,0

	Прочие межбюджетные трансферты
	1245,4
	881,8
	70,8
	363,6
	29,2

	Итого безвозмездное поступление
	2412,1
	1894,9
	78,6
	517,2
	21,4

	ВСЕГО доходов
	3657,1
	2795,6
	74,4
	861,5
	35,6

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне.
Муниципальные программы
         В целях развития инфраструктуры территории, улучшения качества жизни населения сельское поселение участвует в реализации  программ:
 «Благоустройство сельского поселения Чувашское Урметьево муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2018- 2021годы» проводилась уборка территории, обкос травы, ликвидация свалок, освещение улиц, благоустройству территории СДК в с. Чувашское Урметьево.
Социальная сфера
Демография

	Показатели
	2021г
	2022
прогноз
	2023 прогноз

	Численность постоянного
населения
	385
	359
	367

На 01.01.2021 года  по статистическим данным численность населения составила – 385 чел. По итогам 2022 года наблюдалась убыль населения минус 26 человек. На прогнозные периоды 2021-2023 годы   ожидается убыль населения.
                        Физическая культура и спорт
        Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества. В сельском поселении  проводятся  спортивно-массовые мероприятия по физической культуре и спорту.
Социальная поддержка населения
        В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:
-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи  гражданам.
-предоставление услуг  библиотечного и информационного обслуживания населения.
Правоохранительная деятельность
Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.